ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2025;

Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn

và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị và Nghị quyết số 26/2022/NQ-

UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành

chính và Nghị quyết số 27/2022/NQ-UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2030;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn

vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày

16/4/2018;

Căn cứ Công văn số 7513/BNV-CQĐP ngày 20/12/2023 của Bộ Nội vụ về

Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2025 của tỉnh Lạng Sơn;

2

Căn cứ Kết luận số 1417-KL/TU, ngày 28/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng

Sơn giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Phương án số 06/PA-UBND ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai

đoạn 2023-2025;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 164/TTr-SNV ngày

14/3/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025; Đề án nhập huyện

Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng

Sơn với nội dung chính như sau:

1. Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai

đoạn 2023 - 2025

1.1. Tên nhiệm vụ, phạm vi nghiên cứu

a) Tên Đề án: “Sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn

giai đoạn 2023-2025”.

b) Phạm vi nghiên cứu xây dựng Đề án

- Cấp huyện: 06 đơn vị hành chính (ĐVHC), gồm: thành phố Lạng Sơn và các

huyện: Cao Lộc, Tràng Định, Văn Quan, Hữu Lũng, Lộc Bình.

- Cấp xã: 42 đơn vị hành chính cấp xã thuộc 06 huyện, thành phố Lạng Sơn

có liên quan trực tiếp, cụ thể:

+ 08 ĐVHC cấp xã thuộc thành phố Lạng Sơn gồm: phường Chi Lăng,

phường Đông Kinh, phường Vĩnh Trại, phường Tam Thanh, phường Hoàng Văn

Thụ, xã Mai Pha, xã Hoàng Đồng, xã Quảng Lạc.

+ 22 ĐVHC cấp xã thuộc huyện Cao Lộc, gồm: thị trấn Cao Lộc, thị trấn

Đồng Đăng, các xã: Bảo Lâm, Thanh Lòa, Cao Lâu, Thạch Đạn, Xuất Lễ, Hồng

Phong, Thụy Hùng, Lộc Yên, Phú Xá, Bình Trung, Hải Yến, Hòa Cư, Hợp Thành,

Công Sơn, Gia Cát, Mẫu Sơn, Xuân Long, Tân Liên, Yên Trạch, Tân Thành.

+ 05 ĐVHC cấp xã thuộc huyện Tràng Định, gồm: thị trấn Thất Khê, các xã:

Đại Đồng, Đội Cấn, Vĩnh Tiến, Khánh Long.

+ 03 ĐVHC cấp xã thuộc huyện Văn Quan, gồm các xã: Khánh Khê, Đồng

Giáp, Tràng Các.

+ 02 ĐVHC cấp xã thuộc huyện Hữu Lũng, gồm: thị trấn Hữu Lũng, xã Sơn Hà.

+ 02 ĐVHC cấp xã thuộc huyện Lộc Bình, gồm các xã: Tam Gia, Tĩnh Bắc.

1.2. Nội dung công việc và trình tự, tiến độ thực hiện

(Chi tiết theo Đề cương nhiệm vụ kèm theo).

3

2. Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các

phường thuộc thành phố Lạng Sơn

2.1. Tên nhiệm vụ, phạm vi nghiên cứu

a) Tên Đề án: “Nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập

các phường thuộc thành phố Lạng Sơn”.

b) Phạm vi nghiên cứu xây dựng Đề án

- Cấp huyện: 02 đơn vị hành chính, gồm: thành phố Lạng Sơn và huyện Cao

Lộc.

- Cấp xã: 30 đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Lạng Sơn và huyện

Cao Lộc có liên quan trực tiếp, cụ thể:

+ 08 ĐVHC cấp xã thuộc thành phố Lạng Sơn gồm: phường Chi Lăng,

phường Đông Kinh, phường Vĩnh Trại, phường Tam Thanh, phường Hoàng Văn

Thụ, xã Mai Pha, xã Hoàng Đồng, xã Quảng Lạc.

+ 22 ĐVHC cấp xã thuộc huyện Cao Lộc, gồm: thị trấn Cao Lộc, thị trấn

Đồng Đăng, các xã: Bảo Lâm, Thanh Lòa, Cao Lâu, Thạch Đạn, Xuất Lễ, Hồng

Phong, Thụy Hùng, Lộc Yên, Phú Xá, Bình Trung, Hải Yến, Hòa Cư, Hợp Thành,

Công Sơn, Gia Cát, Mẫu Sơn, Xuân Long, Tân Liên, Yên Trạch, Tân Thành.

2.2. Nội dung công việc và trình tự, tiến độ thực hiện

(Chi tiết theo Đề cương nhiệm vụ kèm theo).

3. Kinh phí thực hiện

3.1. Dự ước kinh phí thực hiện

Tổng dự ước kinh phí thực hiện: 12.281.211.000 đồng (Bằng chữ: Mười hai

tỷ hai trăm tám mươi mốt triệu hai trăm mười một nghìn nghìn đồng), trong đó:

a) Xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai đoạn

2023-2025: 2.933.772.000 đồng.

b) Xây dựng Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành

lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn: 8.477.649.000 đồng.

c) Chi phí khác: 284.971.000 đồng.

d) Chi phí dự phòng: 584.819.600 đồng.

3.2. Nguồn vốn thực hiện

Thực hiện theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân

sách nhà nước hiện hành, cụ thể:

a) Đối với các nhiệm vụ do Sở Nội vụ chủ trì: do ngân sách tỉnh đảm bảo (Sở

Tài chính thẩm định dự toán, trình UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện).

b) Đối với các nhiệm vụ do UBND cấp huyện chủ trì (điều tra, khảo sát xây

dựng Đề án chi tiết; tuyên truyền, vận động; tổ chức lấy ý kiến cử tri…): do UBND

cấp huyện cân đối, bố trí từ nguồn ngân sách của địa phương.

4

4. Chủ trì xây dựng Đề án: Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Nội vụ căn cứ Đề cương nhiệm vụ xây dựng Đề án được phê duyệt

tại Điều 1, có trách nhiệm lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình

UBND tỉnh phê duyệt; trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu và

tổ chức lựa chọn nhà thầu xây dựng Đề án theo quy định; báo cáo UBND tỉnh quá

trình xây dựng Đề án và các nội dung vướng mắc vượt thẩm quyền.

2. Giao Sở Tài chính tham mưu trình cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí

xây dựng Đề án theo quy định.

3. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện triển khai xây dựng

Đề án. Cung cấp thông tin, số liệu cho Sở Nội vụ làm cơ sở để đối chiếu, cập nhật

vào Đề án.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Ban, ngành; Chủ

tịch UBND các huyện: Cao Lộc, Tràng Định, Văn Quan, Hữu Lũng, Lộc Bình và

thành phố Lạng Sơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ theo QĐ 1385-QĐ/TU;

- Sở Nội vụ (03 bản);

- PCVP UBND tỉnh;

  các phòng CM, TTTT;

- Lưu: VT, NC(PVD).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2024-03-15T15:25:01+0700

		2024-03-15T15:25:01+0700

		2024-03-15T15:25:01+0700

		2024-03-15T15:26:00+0700